eisdem Neugeriis norina suinpla , reddendo se

proinde Redemjitori omnium, el hominibus oJio-

sum ; felicis recordationis llonorius pajia IV prae-

decessor noster praefaluiii regem ad vitae laudabilis

stu(lia,et salubriscoiiversationiseffeclum revocare

desiderans, sibi palernas et affeclione plenas suas

litleras destinavit, cum ad boc per se, ac alios

etiam salutaribus monitis, et allentis exhortatio-

nibus inducendo, utaTarlarorum et aliorum prae-

dictoruin damnalis erroribus penilus resiliret. At

idein rex, ulpote in sensuni reprobum deditus,

per abrupta indevotionis oberrans, et ad inobe-

dientiae detesfanda; duritiam se convertens, hujus-

modi monitis et exhortationibus, quus pii patris

producebat affectus, parere humiliter, proutnobis

clamoris validi pridem revelavit asserlio, non cu-

ravit.

a Cum autem de ipsius regni et incolarum

cjus statu sollicite cogilantes, te ad prctfatum

regnum fiducialiter destinemus, volumus et per

Apostolica scripta tibi districte prcecipiendo man-
damus, quatenus solerler attendens, et diligenter

considerans
,
quod Apostolica Sedes hujusmodi

negotium ex certis considerationibus specialiter

cordi gerit, cum te ad partes illas pervenire conti-

gerit, per te, vel per alium, seu alios, de quibus

expedire putaveris, solerter indagare jirocures, et

in(|airere diligenter, ulrum praefatus rex, duin

adhuc viveret, ad cor reversus, niorlis suae tem-

pore fldem tenerel Calliolicani et fervard, dimissis

erroribus, et sectis infidelium abnegatis, ad quos,

seu quarum observautiam dicebalur, dum viveret,

transitum habuisse.

Procures eliam certitudiuem habere plena-

riara, utrum rex ipse decesserit taiiquam Catholi-

cus Cliristianus, non haereticus, nec schismalicus,

ntque afide exorbitans supradicla. Sludeas quoque

diligeuter inquirere quod super iis sciunl, cre-

dunt et tenent praelali et religiosi, magnates et

clerus, ac populus dicti regni, de quibus et prout

videris expedire : et tam de eo, quod super prae-

missis et eorum singulis tam de fania quam de

veritate conligerit iuveniri, quam quod etiam de

pradictis in regno tenetur eodem a praelatis et

religiosis eisdem, sic te plene, seriatim, distincle

ac lucide sludeas informare, ut per tuum proces-

sum plenariam habere possinius certitudinem

prwmissorum. Dat. apud Urbemvelerem IV non.

Januarii aniio iii ». Moereiitem etiam exviri morle

Ungariae reginain Ajiostulicis litteris demulcere,

atque ad constaiiliam excitare est conatus '
:

tuni etiani legatum patrociniiim illius suscipere

jussit ^.

47. Ad comprimendas vero in Ungaria de

' Ep. cur. CXI7. Ep. cur. cxvill. — ' Ep. cur. cxvn.
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sceptri siiccr?sione seditiones, coercen^losqiie Ger-

manos [irincipes, Rodulplinm niniirum regini

ejusque filiuui Albertum Austriao ducem
,
qui

llDgariam .'iffectal^ant, legalo proviticiam ileman-

davil ', ut Aposlolica; Sedis nomine iis denuntiaret

Ungariam Ecclesiac Roman.-e fuluciariam esse

,

vctaretque in eam aliquid illos moliri : idque nliis

lilteris legafo inculcavit ' : ni parereiit, incussis

censuris potenliorum eliam principum implorala

ope lemerarios conaliis repressurani : quam rem
etiam archiepiecopis et episcopis , ut Roman.e
Ecclesinp jura tuerentur, indicere jussit'.

Venirabiii fratri Joaiini episcopo .flsino.

Niiper ' ad noslrum i>ervenit andilum, qiiod

cum quondam Latizlaus rex Ungaiiae rebus sit

hiimanis exemptus, turbationes, pericula et scan-

dala gravia in regno UngariaG sunt exorta, diversis

aspiranlibus ad solium dicti regni. Cum itaqiie

rcgnum ipsum ad Aposlolicam Sedem multipli-

citer pertinere noscatur, te ad partes illas pro cer-

tisinibiexequeiidisnegotiisfiilucialittTdestinamus,

fraternilati tuae per Apostolica scripta mamlantes,

quatenus cum ad partes illas te contigerit per-

venire, coram charissimo in Christo filio nostro

Rodulpho rege Romanorum illuslri, et dileclo

filio nobili viro.. duce Austrise, insimul vel dis-

junctim, per te, per alium, seu alios ex parte

nostra expresse manifesteque denunlics, praedic-

tum regnum ad nos et Romanam Ecclesiam ex

causa niulliplici pertinere ; aperte et pnblice nostro

et ipsius Ecclesiae nomine prolestando, ut nullns

cujuscumque sit prareminenliae, dignitatis, condi-

tionis, aut status, jura qua^libet in eodem regno
ad noselEccIeiiam ipsam spettanliaquomodolibet

invadere, occupare, vel usurpare pnrsumat ; aut

in nostruiii et ejusdem Ecclesise prapjudicium et

gravamen aliqiiid attenlare. Alioquin coiitra prfe-

sumptores huju5modi,proutqualitasfacli suaserit,

et exiiedire viderimus
,
proceJemus. Dat. apud

Urbemvet. IV non. Januarii anno m ».

i8. At Rodulphiisjam spe Ungariam invaserat,

ac tanqnam ex Caesarum aula illud regnum pen-

deret, Albertum filium illins regem imperii fidu-

ciarium crearat, quem Nicolaus ob violata in ea

re Ecclesiae Romanae jura perstrinxit ', ccei'tisque

absistere jussit.

a Nicolaus, elc. charissimo in Christo filio

Rodul( ho regi Romanorum illustri.

« Licet, fili chari?sime,intenlionis nostrae non
sitjuri, si quod libi in regno ipso competit, dero-

gare; nolumus tamen ignorare celsitudinem re-

giam, quod regnum ad Romanam Ecclesiam ma-
trem tuam abanliquoeti; m dignoscilurpertinere

;

propter quod circa illiul aciem sollicilae conside-

ralionis extendimus, et de statu ejus sollicite cogi-

lanius : ideoque regalem magnificentiam rogan-

dam altente duximus et bortandam, quatenus pro

' Ep. cur. cxv. — - Ep. cur. cxx. — » Ep, cur. cxvi. — * Ead.

Ep. cxv. — ' Ep. cnr. cxviii.

divina, et Apostolicac Sedis, ac noslra reverentia,

jiiia qmilibetad nos eteamdem Ecclesiam in regno
memorato spectantia, per te vel per alium, seu

alios non invadas, aul occupcs, vel usurpes, sive

aliiiuid facias in noslrumet ipsiiis Ecclesia'pr;eju-

dicium vel gravamen, qu£e polius manutenere
sollicite ac illibila et integra plenis favoribus ser-

vare te conveiiit, ulpote specialem advocatum
ejusdein Ecclesiae, ac prapcipuum defensorem. Sic

ergo super hoc prccibus nostris obtemperes, sic

noslraj instantiieacquiistas, utilevotionemregiam,

quae semper erga pracfalam Ecclesiam claruisse

conspicitur, uberibus in Domino laudibus attolla-

mus. Dat. apud Urbemvelerem II kal. Februarii

anno iii ».

49. Conceptfc sunt iisdem senlentiis lilterae ad

Albertum Austriae ducem '. Ad infiingendas vero

magis principum injuria Ungaricum diadema af-

feclantium cupiditales, in iilferis ad arcbiepisco-

pum Strigoniensem datis *, ubi ipsum paterne

increpuit, in solilo Romanam erga Sedem sludio

ac publicae utililatis curandae ardore videri tepuisse,

dum qui vivo Ladislao de invectis regno scandalis

et improbis consuetudinibus A|iostolicam Sedem,
ut mederetur, admonebat, qua ex re summam ab
ea gratiam inibat; nunc sublato rege, cum plu-

ribus tumullibus fluctuet Ungaria, nullas lilteras

miserit, neque de regis morte, num in fide Chri-
sliana obierit, quive regno sint successuri , an
bellum ingruat, sintne gentiles in Ungariam gras-

saluri, aliaque scitu necessaria ad avertendaimmi-
nenlia mala nondum significarit. Tum subjungit:

aCum aulem praefalum regnum ad Romanam
Ecclesiam ab antiquo etiam pertinere noscatur, et

per dictum regem sub obligatione suaet regni sui

ttmpore, quo venerabilis fraler noster Finnanus
e[iiscopns in ipso legationis officio fungtbatur,

nonnulla promissa et jfrata fuisse, quae postmo-
dum non ser\avit ; volumus, tibique praccipimiis,

ut ad personarum Ecclesiasticarum et saecularium

regnipraelibatinoliliam,quantaecumqueseucujus-

cumque praceniinentiaj , conditioiiis aut status

extiterint, ad illanim niaxime,qu;e sibi dicuntjus

aliquid competere quomodolibet in regno prafato,

perducere studeas, regnum ipsum, ab antiquo

etiam, ad Romanam Ecclesiam perlinere, sibique

fore, prout praemitlilur, obligalum ut haec illaesa

et iiitegra eidem Ecclcsiaj in posterum conserven-
tiir; et nequivisillaquomodolibet invadere, occu-

pare, vel usurpare pra?sumerent iu nosfrum, vel

ejusdem Ecclesiae praejudicium et gravamen ali-

quod attentare. Volumiis autem, qiiod ea, quae in

hac parte feceris, nobis per tuas litleras plene et

seriose ac fideliter studeas intimare : ac nibilomi-

nussuperdcnuntiationemet potestatcm hiijusmodi

confici facias duo publica similia Instrumenta

quorum unum tibi retineas, et reliiiuum per

fidelem nuntium nobis miltas. Dat. apud Urbem-

' Ep. cur. cxjx. — * Ep. cur. cixu.
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velerem II kal. Febniarii aniio iii ». Ut vero a

Bonifacio Vlll Ungariciim sceptrum Carolo Sicilise

regis ncpoti adversus aemulos adjudicatum sit,

dicenius inferius.

50. Inter haec Rodulphus Romanorum rex

anno regni decimo septimo e vivis discessit.

Imperialcm utique dignitatem, quoc Pontificum

Romanorum manibus confertur, adeptus non est,

ut enim Joannes Villanus nolal ', firmaiida; in

Germania potentia; sua> intentus, res Italicas spre-

vit, quam quidem adeo egregie stabilivit, ut suis

Austriam ac Suevirc parlem haereditariam pepe-

rerit, illique Ungariam, ut vidimus, atljungere

meditarelur. Cicterum hoc ipsum anno obiisse,

Bernardiis ^ Ptolemseus Lucensis % SitTridus ',

auclor Hist. de Langraviis ^, Stero^ Eberhardus ',

Joannes Villanus', S. Antoninus% All)ertus Argen-

tineiisis, aliique consentiunt
;
quibus suiim card.

Baroniuscalculuni in Mss. Notisadjicithis verbis":

« Anno Christi mccxci, Rodulphus imp. obiit pridie

kalend. Octobris. Interregnum menses tres ».

51. Huic regio funeri alterum regium funus

Alfonsi Aragonii conjungendum videtiir (l),quem

dum ad conciliandam sibiEccIesioegratiam incum-

bebat, obiisse Nicolaus papa testatur '" : cujusetiam

mortem hoc aniio Surita '\ Mariana " aliique col-

locant, ac Pontificis dicta illustrant : ait enim

ineunte Februario a cardinalibus, quos Nicolaus

in Galliam legarat (ii Gerardus Parmensis episco-

pus Sabinensis, et Benedictus Cajelanus diaconus

card. erant) interGalliaiet Aragoniae reges prsesen-

libus Carolo II Siculo atque ulriusque oratoribus

foedus percussum, dictasque has pacis leges : ve-

niam commissorum a Pontifice Alfonsus sup[dex

posceret, vectigalisque nomine, uti proavus pactus

erat, triginta auri uncias Ecclesifc Romange pen-

deret. In Syriam belli sacri causa cum exercitu

navigaret : et quidem quod ad hocspectat, Annales

Colmariensium '* tradunt Nicolaum ardentissime

ursisse ipsum , ut crucem indueret, alque ob

id omnium AragonicB Ecclesiarum decimas ad

Iriennium concessisse : verum eam pactionem

Surita '^ prcetermiltit. Jussus quoqiie matrem fra-

Iremque ad restituendam Siciliam horlari, armis

' Joan. Vill. 1. VII. c. 145. — " Bern. ia Chion. Rom. Pont. —
3 Plol. Luc. iii Annal. — * Siff. Epit. 1. ii. — s Hist. tie Langr. —
6 Stero in Anual. — ' Ebertiar. ia Annal. — ' Jo. Vill. ubi sup. —
3 S. Anlon. iir. p. lit. xx. c. 6. g 10. — "> Baron. iu scliedis. —
" Lib. IV. Ep. cur. XLi. — '2 Sunt. 1. iv. Annal. c 122. et indic.

1. II. — " Marian. 1. iv. c. 14. Summont. in Hist. I. iii. — " Annal.

Dominic. Colmar. — '^ Surit. ind. I. Ii.

cogere Aragonios procercs ac milites severo edi-

clo ex ea revocare, alque obsides Carolo II red-

dere. His conditionibus adjectiim, ut Carolus Va-

lesius concesso in Aragoniam a Pontifice jure

actioneque decederet, cui ad reponendam gratiam

Carolus filiani Clementiam, Andiiim et Coenoma-

norum coniitatuum atlributa dote, nxorem pa-

ctus est' : Pontifex vero Aragonium in gratiam

reciperel, atque incussas regno censuras dissolve-

ret. Exclusi eo fcedere rebelles Siculi, adeo ut Ca-

rolus brcvi rccuperandffi Siciliae spe efferrctur.

Scd dum haec in opus perducere parabat Alfonsus,

importuno tempore mors eum oppressit. Tum
sane proditos se ab eo querebantur Siculi , ac nil

jiropius aberat, quam ut ab Aragoniis deslituti,

quoruin auxilii spe rebellionem moverant, imo

a quibus, ut in Martino vidinius, fuerant conci-

tati ; totque cincti hostibiis, Jacobo caeterisque

Aragoniis ejectis, sibi consulerent. Urgebat ad id

ipsos etiam Ponlifex, jactoqiie anathemate ni Ja-

cobuni pellerent, sacram in eos militiam indi-

cebat.

52. Bellum Siculum recriidescit, in quo insur-

git Pontifex pro Carolo II rege. — Consenuit

mora illud bellum, sublatoque Alfonso Aragonio,

Siculi belli mala
,
qua3 sopienda sperabantur, re-

cruduere: Jacobus enim Siciliae occupator, fratris

successione auctus ac tumidus magis quam antea

Ecclesiac formidandus apparuit. Ad cujus eliden-

dos conatus, Pontifex, ut occupatum ab Alfonso

Balearium regnum, quo Jacobus rex principis Ja-

cobi palriius ob Pontilicis et Gallorum partes ad-

versus Pelrum fratrem secutas depulsus fiierat , a

Jacobi Aragonii tyrannide eriperetur, Majorica-

num episcopum, atque alios praesules litteris'

Iiortalus est, ul ad veteris regis legitimi fldem re-

dirent, ac nulla ratione alteri Jacobo tyranno

Siculo sacraniento se obstringerent, sed potius ad

arcendos ejus impetus strenue se compararent

:

« Universilateni, inquit, vestram monenms, roga-

nius et hortamur attente
,
per Aposlolica vobis

scripta sub spiritualibus et temiioralibus poenis,

singulariter et generaliter juxta nostrum arbi-

Irium inferendis, districle praecipiendo mandantes,

qualenus mentes vestras et oculos ad Deum et

Ecclesiam devotis spirilibus erigentes ; et atten-

dentes provide, qnod fermentnm pravae commix-
tionis regnorum et populi concordiam in dispen-

• Suiit. I. IV. Anual. c. 121. — - Eod. I. iv. Ep. cur. XLl.

(1) Si annalista mensem et diem singulorum principum emortualem diligentius adnotasset; historiam ohitus Jacobi funeri Rodulphi

laiperatoris uti(iue pr;eposuisset. Jacohus eiiini decessit die xviii Junii, ut jjraiter aucloius Hispunicos, (juos Spondanus coiisuluit, testatur

auctor hormii temporiim icqualis Harlholom;eus a Neocastro llist. SicuL cap. 115.

Sed de mense et die, quo Hodulphus Roinanoniin iniperaloruin decessit, apud Historicos eliam coajvos iiilercessit discrimen
;
quam-

quam enim Alhertus Aiventinensis vetus auctor ex Epitaphio supulchraU cjusdem Rodulphi dediicit obiisse pridie kal. Octobris j non desiint

tainen veteres scriptoros qui diem xv Julli assignent, Inler (juos Stero aliiquc Ijcrmani scriiitores liis teuiporibus liaud reuioli. Martinus

minorila, ciijus historiam ad annuni usque mcccxlvi dcduclani Eccardus iiitcr hisloricos mcdh Kvi loiii. ii vulgavit, ad hunc annum
Mccxci scrihit : « Idib. Julii rex Rodolphus obiit ». inler has ambages qu;e tenenda sit sententia non salis exploralum niihi est, cum pra;-

sertiin Epitaphii, quod Albertus Argcntiaensis allegat, Udes apud clironologos sublesta sit, ut Pagius iion semel in sua ad Annales Baronii

Critica aduotat. MaiXSI.
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dia dissensionis evertit, pacem Inrbat, fnlem inficit,

famae ducorein oliniil)iial, (iaiiuia leiuni, aniina-

rum pericula, et cxcidia personarum indiicit

;

praedictuni J.icolnini, vel alium pro ipso, vd ejiis

Domine ad regnuin Majoricaruni, seu insiilns ad-

jacentes eidem, aut aliquam eorum parlem , sicut

noslram, el ijisius EcclcsiaG benediclionem, etgra-

tiam aftectalis, et iiostri lurbationein animicupitis

evitare;nec irritari vullis conlra Deuni et prac-

diclam Ecclesiam nexibus ofrensnnmi, pro rcpe

vel doniino non reci|iiatis ullafenus, nec alias

etiam adniiltatis ; neque sibi, vel alii pro ipso bo-

magium , iidelitatem vel obedientiam aliquain

faciatis ;
quinimo ad devotionem el fnlelitaleni

vestri doniini naturalis cliarissimi in Chrislo filii

nostri Jacobi regisMajoricarum illustris prudenter

redire, sibique inlendere, ut tenemini, et parere

curelis; ita qiiod inter vos et euni gratia reconci-

liationis adveniat, vosque gratiosum et propilium

vobis habeatis eumdem.
Sic itaque nostris studeatis parere monitis

et obedire pra^ceptis, quod exinde vobis et singu-

lis, ac praedictis regno et insulis apud Deum et

prslibatam Ecclesiam commendationis et com-

modi proveniat incrementum ; nosqiie devotionis

vestrae promptitudinem condignis gratiarum actio-

nibus inerito prosequamur. Dat. apud Urbemve-

terem V id. Augusti annoiv». Balearium porro

episcopus cui hae missse litterse, Pontius erat, ob

fidei erga Romanum Pontificem conslantiam insi-

gnis, qui olim ab Alfonso ob proniulgatum in Pe-

trum anathema sua sede depulsus erat, cui Nico-

laus plura privilegia contulit '.

53. Ut porro Balearibus vetuerat Nicolaus, ne

Jacobum exciperenf, ita nervos omnes contendil,

ut amiffenda} fraternae successionis metu a Sicilia

avelleref : archiepiscopis enim, episcopis, abbati-

bus, ca?ferisque Ecclesiasfici Ordinis - Aragoniis,

Valentinis, et Cafalanis, ac pluribus aliis ', incus-

sis gravissimis pcenis prohibuit, ne Jacobum regem

admitlerent. Simillimaque imperia Jacobo adjecto

pcenariim terrore imposuit. ne quamdiu censuris

sententiisque praeteritis essef irrefifns, Aragoniae,

Valentiae, Barcinonis, et Cataloniae possessionem

inire pertentarent, eiimque hisce litteris ad resipi-

scentiam est adhortatus *

:

a Jacobo filio qiiondam (Petri) olim regis Ara-

gonum, spiritum consilii sanioris.

Seriosffi repefitionis ad praesens non expedit

oraculis aperire, cum sit longe lateqne diffusum,

et in singulorum quasi notitiam jam deducfum,

qualiter quondam Petrus olim rex Aragonum,
pater tuus, facfus Ecclesia? RomanK nc claraj . ,-

moria) Caroli Siciliae regis et hieredum suoruni

hostis publicus et persecutor hostilis, confra di-

clam Ecclesiam et ipsum regem regniiin Sieili;i'ab

Ecclesia pra;dicta tenentem ejusque de illo vassal-

' Ub. IV. tp. cxLi 1,

- * Ep. car. SLViii.

CiUV. — - Ibid. Ep. Cu:. L. — 3 Ep. LI.

lum noforios et detesfabilcs commisit excessus,

insulam Siciliae, ferram peculiarem ipsius Eccle-

sia^, temerariisausibiisoccupando ; et postmodiim

ipso Pifio siiblato de medio, tii inimici humani
generis, pacis a^iniili seducfione deductus, et pa-

terni vifii imitafor, immediate insulam invasisti

eatndem, ac deinde in regem Siciliae fe coronari,

vel polius execrari procurans, ac te faciens regem
Sicilia; nominari, praedictam insulam detinuisti,

et defines confra prohibifionem ejusdem Ecclesla}

nequiftr occupatam , ef gravibus contra Deum, et

dictam Ecclesiam, ac charissimum in Christo filium

nosfriim Carolum ipsius Siciliae regcm illustiem,

[ira'dicti quondam Caroli regi^ filium ef ipsius in

prtffato regno Siciliae successorem, longo tempore
continuafis excessibus, etiam ad alia loca dicti

regni eccupatrices manus extendere conatns es

hacfenus, et quofidie damnabili femeritate pr;esu-

mis. Propler quod dicta Ecclesia dudum confra

dictuin Petriim ef te, ac ipsius et tuos in liac parte

fautores diversos processus fecisse dignoscitur, et

senfenlias profnlisse, quos pra'senti serie aliter non
duximus repetendos.

M. « Verum quia , sicut nuper accepimus,
quondam Alfonsus de Aragonia frafer tuus, qui
per consilia saniora procedens ad Deum ef eam-
dem Ecclesiani reconciliafionis sua; remedia pro-

curabaf, solemnibus nunfiis super hoc ad eamdem
Ecclesiam destinafis, diem clauslt exfremum, nos
experiri volentes, utrum tu in fanfis excessibus ac

senfenfiarum laqueis, quibus nosceris involufus,

(hoc enim anno in ipsum vibratas anfea censuras
festis CoenaB ' ef Ascensionis ' Dominicffi, fum Dedi-

cafionis Basilica; Principis Apostolorum renova-
vit), in morte obdormiens, possis per Apostolicfe

benignitatis sfudium excitari, fe prsesentium fe-

nore monemus et hortamur attente, per Aposto-
lica fibi scripfa districte pra;cipiendo mandanfes,
quafenus tanti erroris invio derelicfo, ad viam
rediens verifafis, ne dissimules, sed diligenter ad-
vertas tam graves tamque perniciosos excessus,

quibus morbum tuum non senfire videris, nec
futura pericula perfimescis

; quodque nonhulli re-

ges et principes, qui olim ipsius fuerunt persecu-
tores Ecclesiae, non absqueconfusionisimproperio

decesserunf, meritorum suorum stipendia rece-

pturi. Alia quoque (]uamplura
,
qua; consideranda

in hac parte noscuntur, diligenfer attendens, et a

praemissis excessibus, tnisque erroribus resipi-

scens, infra quatuor mensium spatium a pra;sen-

tatione prcesenlium tibi facfa, quod tibi pro per-
empforio termino assignainus, redeas ad Ecclesia;

iiiemoralae maiulata, et prafafam Sicilite insulam,
aliaque terras ef loca dicfi regni detenta per fe,

regnumque ipsum Ecclesiae praelibata;, dictoque
rcgi absolute, ac libere ef in pace dimittas ; tl

prtediclis Ecctesia; ac regi, cajterisque per te, vel

occasione tui, ratione dicfi regni passis damna cl

' Ep. cur XIV. — * E(). cur. sxxiu.
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injurias, plenam et debitam satisfactionein impen-
das, lalia, vel siiiiilia contra eos nullo iinqiiam

tempore praesumpturus : tibi niliiloininus distri-

ctius inbibentes, ne lot involutus processibus, et

ligalus senlentiis de quorumlibet regnonim, seu

terrarum administratione sive regimine, prirser-

tim Aragoniae, Valentiaeque regnorum, comitatus

Barcinoniae, et universae Cataloniae, vel alicujus

partis eorum, ac omniuin et singulorum, quibus
pra;dictus pater tuus per saepedictam Ecclesiam

senlentialiter est privatus, te aliquatenus inlro-

mittas. Quibus si prndenfer altenditiir, ex dicli

patris lui luisve demerilis indignus es redditus vel

reddendus , ac privatus vel Ecclesiae supradiclae

auetoritate privandus:et nihilominus tibi aperle

praedicimus, quod te in incepta rebellione et con-

tumacia persislente ad privationem seu denunlia-

tionem privationis bujusmodi, el alias conlia le

spiritualiter et temporaliter procedemus, prout

viderimus expedire. Praelexlu aulem dilalionis, et

termini praeflxionis bujusmodi, quae potiusex gra-

tia Fcu misericordia, qnam ex juris necessilate

procedunt, processibus dudum contra te babitis,

vel alias occasione tui nolumus in aliquo derogari,

neque ditferre , vel eliam abslinere proponimus.
Quineliam, ipsa dilatione ac termini praefixione

pendentibus, tam ex praeleritis luiselillorum con-

tumaciis et excessibus et offensis, quani ex fuluris,

si quas te vel illos comniittere forlasse contigenl,

conlra te ac ipsos spiritualiter et femporaliter,

prout et quando videbimus fore expediens, proce-

damus.

55. « Catterum utnulla tibi excusationismate-

ria reiinquatur, ecce dilectum filium magiptrum
Guillelmum de Mandato notarium nosfrum (exlant

ad eum in Regesto dalae plures litterae •, quibus ea

provincia ipsi demandata esl), virum ulique pro-

vidum et discrelum, de cujus induetria et circuin-

speetione confidimus, ad te ac praedicla Amgoniae
et Valentiae regna, comitatum Barcinonae, nc uni-

versam Cataloniam, et eliam loca vicina et cir-

cumpositas regiones providimus destiuandum , ut

super praemisi-is te horletur altentius, inslaiitius

excitet, ac ea tibi vivae vocis oraculo seriosius ex-

primaf, et alias super eis nostrum beneplacilum

exequalur. Dat. apud Urbemveferem kal. Augiisti

anno iv». Parum valiiere Pontificia nioiiita: ac-

currens enim Jacobiis iu Aragoniam, G.csarau-

gustae, ut scribunt Surila *, Mariana ' et alii, regias

infulas suscepit.

56. AftoIIere in eum signa moliebatur Philippus

Francorum rex, ac fratrem Carolurn Valesium,

qui ad Caroli et Alfonsi reguin gratiam Aragonici

regni jure et aclione absccsseral, eo exstinclo, |iri-

stina jura repetentem Aragonia; regem imponere
meditabatur ; missisque ad Nicolaum oratoribns,

flagitavit, ut,sacram militiam adversus Aragonios

' Ep. cur. XLVii, XLix, L, Ll — » Sunt. nidic. 1. ii. luic an. et

1 IV. Annal. c. 123. — ' MarJan. 1. xiv. c, 15.

indiceret, ac decimas sexennales in sacri belli

sumplus conferret. Al Ponliflex
,
qui Jacobum ad

Ecclesiae obsequium pellicere nilebatur, et ad de-

clinanda bellorum mala rem aequitate potius

quam ferro componere sludebal, atque ob amis-

sam recenter Syriain difflcile bellum, qiio aliud

Asiaticuin disturbaretur, non suscipiendnm ralus,

Pbilippi regis petita in aliud tempus extraxit ',

utque rem acqui acciperel, facli rationem his litte-

ris exposuit :

«Cbaiissimo in Cbristo fllio Philippo regi

Franciae illustri.

a Venerabilis frater noster P. episcopus, tunc

eleclus Caicassonensis, et dilecti filii magisler

Joannes deForesta clericus, ac ^Egidius de Coin-

pendio laicus serenitatis regiae nuntii, quos mit-

fenlis et suae piobilatis obtenlu benigne recepi-

mus, [irudenter ea
,

pio quibus asseruere se

missos, in noslra et fratrum nostrorum praesentia

exponentes, ex parte regalis celsiludinis inter

caelera petierunl, ut ad negotium Aragoniae pro-

sequendum tibi per sex annos concederemus

decimam omnium Ecclesiasticoriim reddituum

regni tui, et faceremus contra illos de Aragonia

crucein in omnibus ejusJein regni paitibus prae-

dicari. Sane, flli charissime, licet antiquam tiii

generis coulinuatamque diutius, et per te, Deo
auctore , continiiandam sollicite ad Romanam
Ecclesiam, et Ecclesiasticain Iiberlatem, ilevotio-

nem et affectionem dignis laudibus attollendam

meinori memoria recensentes, non indigiie ad

singiilarem erga luain personam et regni ejusdem
statum prosperum moveamur affectum ; non im-
merito ad efflcaeiter promovenda tua et tiiorum

commoda, exaudiendaque desideria excitemus;

quia tamen non semper ratio cum affeclione con-

ciirrit, diligenti siiper diclis pelilionibus cum
eisdem fratribus deliberalione praehabita, exaudi-

tionem ipsarum consideravimus ex causis variis

differendam. Inf.iustis siquidein rumoribus ad

Sedem Apostolicam de civilatis Acconensis cap-

tione perlatis, nos et iidem fratres de statu mise-

rabili Terrai - Sanctse lotius, totaliter expositae

manibus impiorum
,

profundi et immensi lacti

doloris aculeis, quein ex hoc opprobrii nominis

Cbrisliani profundilas, et dispendii Cbristianitalis

siibministrat immensitas; inter catera quae ad

reparalionem tanlae ruinae cuin anxielale mulli-

moda providimus exequenda, considerantes lepa-

rationem ipsain omnes conlingere fldei Chri-

stianae cultores, et pra^cipue reges et principes,

praelatos, caeterosque magnates, ipsos siiper viis

et modis, per quos reparatio eadem tam ncces-

saria, tam Cbrislianitati loti votiva iirovenire cele-

riiis et effleacius, Deo ausjiice valeat, duximus

consuiendos, tibi et aliis regibus et principibus,

praelatis, caterisque magnatibus, no^fris super

hoc, prout expedire vidimus, lilteris deslinatis.

' Eod. I. IV. Ep. cur. ljxxiii.
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Per diversa< etiam mtincii p.irles in cjusdem

Terroe-Saiictac subsidium propoiii niandavimus

verbum crucis.

a Docet itaque proculdubio, dccet et ex|icdit

super con^ultalione pra'iiicta cxpeclare res|ionsum,

ne ipsa pendeiite, pelitionibus supradictis ad gra-

tiiim exauditioiiis admissis, con^ullis daiidi con-

silii videremur adimerelibrrtatem; dum per exui-

ditioiiem i|>sarum certum de suiiveiiiendo Terra

pra-dicta; |iropositum ad aliud tam giaiide coii-

verteiidonegolium, priesumeremurforsanavertcre

ab iiice|ito, et crucis pia}dicati() adversus alios

indiceiida, tam cliarissimi in Cliristo filii nostri

Eduardi Angliae regis illustris
,
quam aliorum,

qui ejusdem crucis vexillum ad subvenicndum

Terrae pra^fala; necessitatibus recepenint, certo ad

trausfretandum termino acccplalo , non solum

dcbililaret anirnos , et in acceleranda siisce|ita

subventione remissiores efticeret ; sed el ipsaiii

forsitan totaliter im|)ediret, non absque gravi

lolius Clirislianitatis scandalo, quae ad illdm aflec-

tibus intensis afGcitur, ad illam anxia iutentione

suspirat.

57. « Ditferendam insuper dictirum petitio-

num exaudilionem illud etiam persuasit, quia

sicut ad exccllenliae regalis notitiam jam fortj

pervenit, dilectum fllium magistrum Guillelmum,

diclum Mandagotum, notarium nostrum ad Jaco-

bum natum quondam Petri olim rcgis Aragonum
destinaviinus, per ipsum notarium monentes euni-

dem, eique mandantes, ut ad niandata Ecclesiic,

praccise rediens, a solita perversitate desislat : et

ideo ejusdem notarii reditum, qucni speiamus

proximum, absque innovalionealiqua credidimus

expectandum. CoDcessioni quoque petilic decimoe

non inediocriter refragitiir Ecclesiam ijnsdem

regni clamosa querela, qua' se a tuis officialibiis

gravibus injuriis affectas hactenns et affici quoli-

die conquerentes, iion videnlur ad iirasens csse

dispositae ad novum soivendaD praidicla; dcclm;c

onus aequanimiter subeundum. Nustra itaque

prajsens responsio, qua; licet nunc petilionibus

imediclis non annuat, non taiiieii oinniuo prte-

cidit easdem, mansuetudin'S regalis obtulibus,

quffisnmus, non molesta, sed grala proveniat :

l»olerit enim succedente tempore, opitulante divina

clementia, opportunilas grata succedere
,

qua;

nostris et tuis votis acconimoda circa praemissa

aliud fieri suadebit, proul fulurorum eventiium

qualilas snggeret, et videbimus expedire. Dat.

Uoma; apud S. Mariain - Wajorem id. Deceinb.

anno iv ».

58. His Arogoniiim belliim dissuasit Philippo

Nicolaus, qui Siculi conficiendi cupidiis ab eo

maxiniis conlendit precibus , ut Carolo II tuin

ad reliindendos hostium conatus, lum ad amissa

recuperanda anxilia submitleret.

« Charissimo iii Christo filio Philippo regi

Francorum illnstri.

Piilsat iuslanler ad ostium cordis uostri,

mentemqne propcnsius cxcital atrocluosa diieclio,

qua cliarissiiiinin iii Christufllium nostrum Caro-

Iniii SiciUae regein illustrem sunius h:iclenus pro-

sccuti, et continuatis bencvolis studiis proscqui

non cessamus, ut Aposlolici favoris auxiiinm ,

qiiod libenter ad filios devotionis exleiidimus, ei

vigilantibus sludiis in suis ncgotiis impendamiis

;

dignum et juri consonum existimantes, ut Sedein

ipsaiii sibi favorabilcin et propitiam sentiat, quam
sinceris devotionis filialis affectibus reverelur.

Sane quantas et qiiam atroces injurias
,

quain

gravia et dispendiosa, quam plurima d imiia re-

ruiii, non uli(]ne brevi numero includenda, ohm
clar;e menioriaB Carolo regi Sicilia; patri regis

cjusdem sibique, patre ipso sublato dc iiiedio in-

tulit rebellium dctestanda perfidia Siculorum,

plene, ul crcdiinus, regalis magnificcntia didicit,

facli evidenlia divulgantc : propter (|uod illa in

praesenliarum duxinius praetereunda silentio, ne

multi(dicatione verborum aures regias gravare-

mus. Sed nonduin Siculorum ipsorum elala et

jamdiu continuata rebellio tam temerariis ausibus

finein dedit; cum in rebellionis nequitia persi-

stentes, et iu sua obstinati perfidia mala malis, et

excessus excessibus adjicere non forinident, eum-
dem regeni suosque fideles oEfensis mullimodis

pro viribus impetendo. Et quamquam per Sedis

nienioratae solcrtiam jain pluries moniti fuerint,

ut debita poenitudine ducti seque ad saniora con-

silia referenles rebellionis hujusmodi devio [)er

quod grcssibus periculosis oberrant, i)enitus dere-

licto, ad devotionem regis ipsius, a qua inconsulte

recedere prasumpserunt , redire consiillius non
di£ferrent, ejus mandalis humililer parituri; ipsi

lamen extollcntes in superbiae verlicem mentes
suas, et prava studia imilantes, hujusinodi moni-
tis temere obauditis, id efficere contempserunt.
Qiiod si diligenter allenditur, tam tibi quain cate-

ris dicto regi cognationis nexibus copulatis tanto

molestius et horribilius esse debet, qiianfo id non
absque tua et eorum injuria et contemptu leineri-

tate prasumilur ampliori.

59.<>Cum itaque rex ipsetotpulsatus injuriis,

tot confossus doloribus, passusque multiplicia

damna reruiii, multorum sed tua potissime de-
poscat auxilia , favores expetat et subventiones
confidenter exquirat; excellentiam rogamus et

hortaniur attente, quatenus infra claustra pectoris

sedula medilatione recogitans, quod in tanla;

tamque urgentis iiecessitatis arliculo [^rajfato regi,

cujus in hoc spes et fiducia in tua; polenlia; viri-

Liis pra;cipue requiescunt, te deesse non convenit;

scd potius, ut debitum sangiiinis impleas, prom-
plis adesse consiliis, et auxiliis opportunis; con-

siderans etiaiii quod si, ope coeleslis Numinis
snflVaganle , hujusmodi pratacti regis negolium
tuis fullum praesidiis votivum et prosperuni exi-

tum sortiatur, regia;,ceIsitudinishonor gloriosum
exinde suscipiet incrementnm, et in orbe terra-

riim dilatabitur amplius nomen tuuni, quodque
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niultiim, imo quamphirimiim favoris accrescet

negolio Terroe-SancliK, cum cle regni Siciliai nar-

libus ipsi Terroe copiosum proveniat fulciinen-

tum ; memorato regi favoril)us etauxiliis pecn-

niariis et aliis inunificentia regalis assistat, ut luo

fullus muniinine et terrain .\unm tenet (iefemiere,

ac aliain qucE ab lioslibus tle facto tenetur, recu-

perare valeat loco et tempore opporluno ; taiito

nobis proimle potius iilaciturus, iiuanlo magis

nostris in lioc atlectihus complacebis, et slatuin

rcgis ejusdem utpote .levoti Ecclesine filii felicein

et prosperum votis anlentioribus affectamiis. Sic

ergo, fili, precibus in hac parte nostris obtempe-

res, et exbortationibus efficaciter acquiescas, ut

praemium exinde consequaris a Domino, qui pro

mininiis grandia recompensat, et praeter laudis

humansc |pr*conium titulis regiis proventurum,

devotionem tuam nberibus in Domino Kiudibus

attollamus.Dat. apud Urbemveteremkal. Octobris

anno iv ».

Nec Gallorum modo, sed etiam Genuensium
auxilia Carolo Sicnlo conciliare nisus est : Rhegi-

nensi enim archiepiscopo, cui provinciam cuin

reipublicae proceribus de recuperanda Syria agi-

tare consiliaimposuerat, injunxit ut ad juvandum
etiam Carolum ipsos flecteret ', atque Genuenses,

intentatis censuris, a commercio cum Siculis in-

eundo revocaret ' : eam rem anlea ipsis permis-

sam, ut Siculos delinirent atque ad obseiiuium

Ecclesiai pellicerent; sed cum in pervicacia sint

obfirmati, commercii commodis privaiidos videri.

Collegerant enimvero Siculi novos in Carolum et

Ecclesian animos, cum Fridericus tyrannidem

corripuisset, dum Jacobus frater ad Aragoniae et

Vaienliic sceptra sibi asserenila provolasset.

60. 7w Siculi cleri mores corruptos anitnad-

vertitur. — Cum Siculas res tractemus, insigne

dccretum silentio praetereundum non est
,
qiiod

Gerardus Sabinensis episcopus A. S. L. ad expur-

gandos Ecclesiasticoruiii inores edidit. Jussi enim

oiiines clerici intra himestie concubinas, quaruin

turpi consortio infecti erunt, a se abjicere, incus-

sis intermittendi muueris atque sacerdotii ainit-

tendi poenis, si eas in sua alienave doino tenerent.

•Ep. cur. Lxxvi. — - Ep. cur. lxxv.

Ne vero archiepiscopi, episcopi, aliique praesules

iii exercenda legis seveiitate reniifsiores essent,

sacroium usu atque ingressu Ecclesife, si dees-

seiit inuMeri, interdixit: si muneribuscorrumpi se

liaterentur, accepli duplum iii pios usus derivan-

duiii, ahiue ab olficio snbmovcndos sanxit. Que-
renlibus veio inox piaesulibus luijus legis acerbi-

tatein niijora parituram discrimina, nimisque
facile exerceinli muneris potestalein ereptuin iri :

tuin iniquum videri nullam ipsorum dignitatis

habitam rationem, ac patriaichas, archiejiiscopos,

episcojios lisdeiii ac caleros inferioris ordiniscle-
ricos pcenis subjici. lis querelis permotus Nico-

laus saiixit', ut lex in inferioris dignitatis clericos

vaieret : in praesules vero ex caiionicis dumtaxat
sanctionibus animadverterelur (1).

61. Jura Avenionensis urbis in Carolum
transfusa.— Addenda hic nonnulla videntur, quae

ad regem Carolum spectant : Philippum Fran-

corum regem dominatu, quem in inediam Ave-

nionis partem obtinebat, in Caroli gratiam ces-

sisse ', adeo ut is jam tota urhis dilione potiretur.

Qua causa motus est Nicolaus , ut deciinarum
mediam partem , ex Avenionensibus sacerdotiis

redigendam, atlributamque Francorum regi, ad

Siciliee regem derivaril ' ».

9 Carolo regiSicilicE illustri».

« Ex parte tua fuit propositum coram nobis,

quod civitatis A\iiiionentis medietas, quam cha-

ri~simus in Chrislo fihus noster Philippus rex

Francorum illuslris haclenus oblinebat, ad te

nuper ex cerla causa dignoscitur devenisse, jam
te totius civitalis ejusdem dominium obtinente

;

cum aiitein ad prosequendum negofiuin regni Si-

ciliae dndum tibi omiiium Ecclesiasticorum reddi-

tuum et proventuum decimam in Taranlasiensi,

Ebredunensi , Aquensi et Arelatensi provinciis,

terra comitalus Venesini ad Romanam Ecclesiam
nullo mediante pertinente, ac terra, quam in eis-

dem provinciis rex oblinet meiiioratns, dumlaxat
exceptis, per tres nnnosah instanti tunc feslo Nali-

vilcilis B. Joaiinis Baptista; numerandos, duximiis

concedendum, suppliciter po^ulabas a nohis, ut

' Lib. IV. Ep. cccxLiv.

Ep. DfCXLVIII.

2 Lib. iii. Ep. DccxLvu. — ' Ibid.

(1) Res Conciliaris anni hujus illustratione, correetione atque additioDibus perraaxiine indiget. Igitur, ut hinc ducamus exordium,
Constituliones Gerardi, quarum meuiinit annahsta, easJfm illas esse credo quas idem Gerardus A. S. per Siclliam legatus in Mellitano Con-
cilio habilo auno mcclxxxvii vulgavit; de quo Concilio, a PP. Martene et Duraud iu Collect. Monum. to. vii proJucto, ad eumdem an-
num MCCLXXxvii egi.

In Collectione Labbeana to. xiv, eol. 1197, Ven. edit. anno huic assigoatm: Concilium Londinense, in quo Judajorum ejectio decreta

fuit. Hujus chronologia assertor hic exhibetur Bzovius in Annalibus; sed forle viro docto non satis exploralus fuit verus annus, cui Con-
ciliuni istud alligaretur. Ex Chroiiico Trivetti, qui tunc iu Anglia llorebjt, discimus anno mcclxxxis Eduardum Anglia; regem convenlum
Procetuin, Purlimnenlum, lenuisse Loadini, in quo Juda^orum expulsio decreta fuit

;
quin et pro illa indulsit populus regi qumiamdecimam

parlem bonorum. Hoc ipsum esse Concilium, quod pr,B oeulis habuit Bzovius, vix dubilo; nec lamen abnuo (ieri potulsse ut alia! leges

couderentur quas Bzovius commemorat, et praierit Trivettus, quas leges, velut Ecclcsiic iniqu.is, superveniens po^t biennium legalus abio"

gaverit, prout idem Bzovins testatur. Ca;terum liuic anno forte assignandum eril Concilium Andeuavense ab episcopis Turonensis proviiiciae

celebralum die Dominica ante festum Purdicationis B. M. V. .Mentio hujus superest in litteris capiiuli Majoris-Monasterii directis decano et

capitulo Turonensi, excusantibus abbatem suum, si legilime impedilus a Concilio abfuerit. Dala; sunt il/w die Jovis anle con-

versionem B. Pau/i anno Mccxci. Forte lainen Condlium isiud ad seqiientem annuiii referenduin est, cum Galli non raro veterera stilum

exordiendi annum a MarlJo, sequerentur. Pra^serlim ConciUum illud auctorilale Apostolica celebratum fuerit, quod designaic videtur indiclum

illud fuisse ad obsequendum jussionibus Nicolai Pontihcls, qui post casum Ptolemaidis nempe post diem xviii Maii anni Mccxci Encyclicis

Utteris archiepiseopos omnes ad habenda provincialia Concilia invitavit. Mamsi.
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ad pnrf.ili iiroscriitionem ncjjolii ijccim.iin Eccic-

siasticonim |iroveiitnnni iiuMliclalis prxHlicla» tihi

benigne concedore dignaremur. Nos ilaqiie <lili-

genti consideralione |tensaiites, (|no(l nef^olinni

ipsum eoconimodiiiseteincnciiis prose<)ui poleris,

qno per nos uberioris auxilio rueiis siibventionis

adjiifus, tilii pro jam dicti prosecutione negotii

prDcfatani decimam niedietatis ejiisdem [(crcipieii-

dam a te quiE ex nunc usque ad sexdecim menses

seqtientes restare noscuntur (noscitiir) de triennio

supradicto, dummodo priediclus rex Francoriiiii

ex coiicessione nostra in medielate non percipiat

supradicta, prajsentiuni auctoritatc concedimusde

gratia siieciali, etc. Datiiin ajiud Uibemvetercm

XIV kal. Martii anno m ».Ca;terum (]uod ad Ave-

nionem spectat ; demum a Joanna I Clementi Vi

addictaest pretio, <|uo illa amissum Neapolitanum

regnum recuperavit, PioinaiiorunK|ue im|ierator

Carohis IV ad quem supremus dominatiis in Ave-

nionem spectabat, sua jura pro Ecclesiasticic di-

tionis anip!ificand;e studio ad Roniaiios Pontilices

transfudit : de qiiibus inferius suis locis agelur.

Nunc nonnulla a Nicolao collata sacra beneficia

adjungemus.

62. GraticB spiritnaleslargila;,et acriter anim-

adverswii in Ecclesiaslicco libertatis violatores.—
Prosecutus est J(»annem diicis Drabanlia; majoreni

naiu filium ' ea piaerogativa, ut in ara iiorlatili

divinam rem a sacerdole peragendam ciiraret :

Devotionis tiise precibuN benignum imp irlieiites

assensum, auctoritate tibi praeseiitiiim indulge-

mus, ut capellanus tuus habere possit altare por-

talile cuiii debita reverentia et bonore, et in illo

tibi et faiiiiliae tua3 ubicumqiie fueiis, in loco

videlicet coiigruo et honesto, absqiie juris alieni

prajudicio, niissarum solemnia celebraie. Datiim

apud Urbemveterem kal. Aiigusti anno iv ». Con-

gerenda hic alia videntur beneficia, qua; Nicolaus

hoc anno aliis impeiliit. Arcbiepiscopo Bisuntino

in priiiiis iierinisit ^, ut Grajaei Academiam exci-

taret ; Bononiensi vero Academia; % ut qui in eo

coUegio approbatus esset, in ca)teris omiiibus

Academiis docere posset.

63. Praelerea amplissimam criminum condo-

nationem iis iniiiertiil*, qui Basilicam Lateranen-

sem statis diebus datiiii [ueces nuinini adirent.

« Ut renati fonte baptismatis Aiioslolorum

ipsorum, ac aliorum sanclorum, qiiorum sacrae

reliquiiE in eadeiii Basiliea, (iieiiipe Laleranensi),

requiescunt, iiiterce^sione ac noslr;e remissionis

munere mereanlur iii loco ;eteinac iiascuae collo-

cari, omnibus vere iioeiiitentibiis et confessis, (]ui

ad iiraeinissam Bisilicani siiignlis dicbns, in qiiibus

in ipsa sacrosaiicta icona aperta iiermanel Salva-

toris; necnon in singulis prcedictoriini A|iostolo-

ruiii Petri et Pauli, et btala; Agnetis, Boinanis

videlicet
, Campauis et Maicbiaiiis, et aliis de

provinciis cir('iima<ljacenlibus, d<; oinnipot^Milis

Dei misericordiael eoriinidem Apostoloriim aucto-

ritate confisi, (jiiatuor aniios. et quatuor quadra-

geiias, Tuscis. Aiiulis et Lonibardis (|iiin(iu(! annos

et (]iiiii<]iie (nnulnigenas ; Ultramonlaiiis, et inaria

transeiiiitibus seplem annos et septein (juadra-

genas ; illis vero qiii iii siiigiilis beatie Mariaj

Viiginis, necnoii Barlholom;ei, TlKimai et Mattlii;e

Aiiostolorum, ac sanctorum Laurenlii, el Quadra-

giiita-Martyriim, ac beal;e Euphemia) lestivitati-

bus, et [ler octo dies festivitates ipsas immediate

se<iiientes causa devotionis accesserint annualim,

duos annos, et duas qiiadragenas, et illis qui

siiigiilis diebus lotius anni, unnm aniium et qua-

draginta dies de injunclis eis poenitentiis luise-

ricorditer relaxamiis. Dat. apud Urbemveterem
X kal. Aprilis anno iv ».

64. Indulgentias etiam iis tribuit ', iiui elee-

mosynas ad principis templi Urbevetani labricam

perducendam conferrent, cujus ipse primum in

jaciendis fiindamentis lapiilem Apostolicis iiiaiii-

bus consecrarat posueratque, ut ipse his verbis

testatus est : « Nosque in ipsius Ecclesia; funda-

mento pro reverenti;i ipsius Virginis gloii(is;c

priniarium lapidem benedictum, dilectisfrairibiis

nostris sacrosanctac Romanae Eeclesiae cartliimlibus

nobis assislentibiis, propriis manibus diiximns

collocandum ». Suscejiit (luoiiue Pontifex idein

clientelam virorum religiosorum urbani xenodo-

chii S. Mariae in Saxia '. Ha;c de privilegiis suffe-

cerint. Jain nonnulia nobis de ejus severitate,

atque in tuenda libertate Ecclesiiistica et cleiicis

a potenliorum tyrannide vindicandis sunt atte-

xenda.

Non parum ipsi laborandum fuit, ut Salis-

burgensis Ecclesiae jura contra Otlionis diicis

Bavaiiai poteiitiam defenderet, <iui iionniiUa loe-

dera iniquiora cum proceribus arcliie]iiscopi sti-

pendiariis [leicusseriit, qu;c scri]itis ad Olhonem

ilisum ^
, ac piilriarcliam A(]iiileienseiii litteris

convulsit ' : aliisque litteris giaviores querelas in

eos proceres etfudit, justissiiiiasque ob confiatam

conlra archiepisco]iiiiii de subjiciendo Othoiii Sa-

lisburgo conjurationem niinas incussit' :

« Dileetis liliis nobilibus viris, baninibus, mi-

iiisterialibus, castellanis et commuiiilatibus civi-

talis Salzeburgensis, et castroriini ac oppidorum

ad Ecelesiiiin Salzeburgensem siiectantium.

65. « Circa ciiram (iiiarumlibet Ecelesiarum

juxta [lasloralis (iftieii debitum sollieite vigilanles,

conlra illos, ([ui Ecclesiasiiisasearunuiue ]ir;cliitos,

jiriesertim eos, qui apnd Sedein Ajiostidicniir de

ipsius Sedis bene]ilacito nioriun Iraliiint, in suis

boiiis, libertalibiis, seu juribiis ollendere inoliun-

tur eisdein Ecclesiis ac [iradatis, tenemur defen-

sioiiis |ir;i!sidio assistere o[i|iortuno. Saiie veiiera-

bilis Irater iioster Salzeburgensis arcliiepiscopus

* Lib. IV. Ep. ccr.xcviii. — - Ep. lv. — •' Ep. cd.\xxv.
» Ep. cviii.

Ann. TOMUS XXIII, — Rayn. IV.

' Ip. CDL. — - Ep. C.KCVIII. — ^ Ep. DXX.XII. — ' Re?. p05t

eaiud. Ep. — " Ep, dxxxi.
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Jiobis graviter es-t conquestus, (|iioii vos , noii

attendentes, ut conveiiil, i]uod ex dehilo fidelitatis,

quain Salzeituryensi EcclesiiC ac iira-decessurilms

dicli arcliiepiscopi pro ipsis eorunique successori-

bus diciniini prai^litisse , teneniini non soluin

Ecclesiain et arcliiepisco()Uin pnedictos niolestiis

seu injuriis non afticere, sed eos ab aliorum op-

pressionibus super ejusdem Ecclesiae bonis, im-

niunilatibuset juribus,ipsos teinere impetentiuin,

pio viribus defensare, cum nobili viro Oltione

duce Bavariae conjuraliones , confoederationes et

pacta inire,\osque civitattin Salzeburgensein nec-

non castra et oppi.la ad ipsum aicliiepiscopum et

Ecclesiam perlinentia, in quibus omniljus iidem

arcbiepiscopus et Ecclesia lempoialein et spiritua-

lein jurisdictionem oblinere noscuntur , eidem

duci subinittere, quantuiii in vobis extilit, non
sine damnabilis temeritatis audacia, piaesnmpsi-

stis
;

proinittenles niliilominus, dutis super boc

patenlibns litteris, seu corporaliter pra;slitis jura-

meiitis, quod dicto duci usque ad unum annuin

cuin civitate, caslris, et oppidis supradictis, ac

omnibus munitionibus, viis el clausuris, quae ad

arcliiepiscopum el Ecclesiain pr;Edictos perlinent

in Bavaria obedietiset plenarie iiitendetis,et quod

nullum in civitate, oppido vel castro eodem iiidu-

cetis, vel etiam recipietis in ipsis per praefatas vias

sive clausuras contra ducis ejusdem beneplacitum

voluntatis.

a Post pacta vero hnjusmodi taliter attentata

officiales dicti ducis, cui alias meminimus preces

per nustras litteras direxisse, ut baberet jiro Apo-

stolicae Sedis reverentia praefatos archiepiscopum

et Ecclesiam cominendatos
;

pio[iter quod decuis-

set eumdem persesuosque miiiisteriales salteni ab

ipsorum Ecclesiae ac arcliiepiscopi gravaminibus

abstiuere
;
partem civitatis praedictae, castrum Fo-

raniis, et in Rastat, et quaedam alia oppida, posses-

siones et jura Ecclesiae memoratae piaefati ducis

nomine per violentiam occuparunt : sicque occa-

sione praemissoruin subditi eorumdeiii arcliiepi-

scopi et Ecclesiae ab obedientia et fldelitate ipsi

arcbiepiscopo debitis, snbti ahuntur ; eique facultas

adiinilur non solum percipiendi suos arcluepisco-

pales reditus et proventus, ac ulilitates ipsius

Eccksiae procurandi ; vernin eliain ad eamdem
Ecciesiam ejusque terras Iibere accedendi. Qiiare

idem arcliiepiscopus nobis humiliter supplicavit,

ut provideie in hac parte sibi, et eideiii Ecdesiae

de opportuiio remedio curarenms. Nus igitur at-

tendeiites, quod si piaemissa verilate nitautur,

hujusmodi conjurationes coiifoederatioiies , sub-

mis^ioiies, iironii.-siones, seu pacta in ipporum

archie[iiscopi et Ecclesiie prapjudiciuni sic de lacto

praDSiiin|)ta ; necnon et lilleia; exliibit;e, ac juia-

meiita [uaestitasnper illis de jure nuUam obtiiient

firiiiitatein ; et ideo subniissiones, |)roniissiuiies,

confOBtleratiunes, pacta et juiamenta ipsa uon sunt

aliqualenus observanda : discrelioni veslrae per

Apostolica scripta distiicle piu'cipieiKlo inaii(l;i-

nius, quatenus illa tanquam cujuslibet robore fir-

niit;ilis omnino carentia nullatenus observetis
;

sed, ipsis nequaquain obst;intibus, eideni archie-

piscopo tanquam patri el pastori animarum vestra-

rum, vestru(|iie domino teni|ior;ili obedire, ac

intfiidere stuileatis. Alioquiu venerabili fratri

nostro palriarchae Aquileiensi nostris danius lilteris

in mandatis, ut vos ad id, si ei de (ilano el sine

streiiitu judicii constiterit de praedictis modo
piaEdicto, per censuram Ecclesiasticam, appella-

tione reinota, cnmpellat ; invocato ad hoc, si opus

fuerit, anxilio biai^bii saecularis : non obstante si

vobis a Sede Apostolica sitinduUum,quod excom-

municari, aut interdici non i^ossitis per litteras

Apostolicas non facientes plenani et expressam, ac

de verbo ad verbum de indulto hujiismodi inen-

tionem. Dat. apud Uibemvelerem X kalend. Octo-

bris anno iv ».

66. Nec minus tunc in Brixiensem ac Triden-

tinam Ecclesias grassante Maynardo Tyroli comite

eodemque duce Cliarinthiae, fnit Pontiflci desu-

danduiii : proterviim enim principein, diripien-

daruin Crucifixi opum avidum, gravissimis verbis

nionnit', ut erepta Brixiensi e[iisco[)0 bona resti-

tueret, ejns(|ue culjiae soiiiim Albertum Goritiae

comiteni arguit* : tum a[ind regem Romanorum,
atque Albertum ducem Austrias institit', ut reddi

ablata inqierarcnt. Cuinque haec [larum profice-

runt, sollicitavit Rodulplium*, dumsupersleserat,

ut Maynardum, ni ablala resUtueret, imperiaii

aula depelleret.

« Nicolaus etc, charissimo in Christo filio

Rodulpho regi Romanorum illustri.

« Fili chaiissime , si debita consideratione

discutias, patenter advertes, dictum ducem (nemjie

Maynardum CliarintiiiaB eumdemque coinitem

Tyrulensem) gravi sacrilegio involiitnm, per tam

justam excommunicationis sententiam a commu-
nione fidelium separalum, ab omnibus tuis consi-

liis et ab omni tuae [larticipatione cnriae, bujns-

modi sua dnrante peifidia, separandum. Decet

enim excellentiam regiam, imo etiain juris neces-

sitas inter|)ellat, tam manifestum sacrilcgium,

tani notorium clavium Ecclesiae sibi subditum

compescere contemptorem , ut temporali confu-

sione coactus, sati^faciendo de sic nianifeslis, sic

damnatis excessibus ad sinuin niatris Eccksiaj

redeat, viam salulis re[)etat, et ipsani, quain in eo

cunctisqiie fldelibns affectauius, aeternaliter Deo

proiiitio consequatur. Ideoqne rogamus sereni-

tatem regiani et lioitamur attente, quatenus ad

reduclioiiem dicti ducis a tantae aversionis iuvio,

instar Samaritani vino usurus et oleo, ulad nostra

et Ecclesiie niandata liuiuiliter redeat ; ae e[)iscopo

et Ecclesiae meinoratis eoruin boiia et jura plene

restituat, eisque de tantis injuriis atque dainnis

debilam satisfactionem imiiendat, et salubribus

1 Lib. III. Ii|i. ucLXXi,

Lil). IV. Ep. cur. xxi.x.

— - Ueg. (jost eauid. Ep. — ^ n,ij. —
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persiiasionibiiR indurere stiideas, et ipsnm, si tnis

coMsiliis et exliortationibus non acquieverit in

prBeniissis, hujusmodi ejus aversione dnrante, ab

omni tuo cl ejusdem curiac parlicipio excludere

noii oniitlas. Scire (]uiiiem reffiani exccllentiam

volumns , et explicite duci mentoralo praniici

,

quod nisi benciplacitis dict.-e Sedis et nostris se

celeriler coaptavcrit in pra^dictis, pra'falisepiscopo

et EcclesicT restitntinneni plenariani faciemio, et

satisfaclioncm, ut praemittitnr, impendendo, nos

prcTeter spirituales et temporales processns contra

euni habitos et liaben<los in posterum, prout ejus

contumacia et prolervia indurata meruerit, contra

eumdem ad executionem omnium processuum ad-

versns eum habitornm et etiain iiabendorum,

regalis tuae polenliaB brachium el etiam alioruin,

quos ad hoc putabimus opportunos, disponimus

invocari ; omni via, quam Dominus ministrabit

adcoercendamejus maliliam processuri,quousque

ad cor rediens satisfaciat de commissis, Illani

itaque in iis diligentiametsoliicitudinem circum-

spectio regia studeat adbibere , ut devotionem

tuam, quam in boc promptam cupimus inveniri,

condignis Jaudihus altollamus ; tnque advocatnm

Ecclesiaruin sollicitum, et strenuum defensorem

ipsorum per efJictum operum te ostendas, ac prEB-

fata Rotnana Ecdesia, qnaj te gerit in visceribus

charitatis , digne pr;psumere ineritoque sperare

valeat, quod sub tus prEPsidentiae tempore libertas

Ecclesiastica reflorebit, statu la?labitur prospero,

et votivis proficiet incrementis, repressis et con-

culcatis omnino teinerariis ausibus malignorum,
Quid(juid autem super iis actuui fneril, regis se-

renilatis afiicibus nobis petimus intimari. Dat.

apud Urbemvettreni X kal. Junii anno iv ». Caele-

rnm recurrente Doininicae Ascensionis die sacro,

Nicolaus Mayiiardnm diicem, sistere se Apostolicae

Sedi respiienteni, defixum analhemate proniin-

liavit; Tridentinae Ecclesife clientes sacramenti

ipsi praestiti religione exsolvit ; vetuitque, objectis

censuris, uUa ipfi obse^juia exbiberi. Vicit tan-

dein Maynardi pervicaciam Nicolai constantia :

cujus resipiscenlis , in gratiam Ecclesiae resti-

tuendi, ubi fccissel satis, provinciaiii Ruffino ab-

bati tradidil'. Multis etiam pio defendenda in

Anglia iibertale Ecdesiastica litteris repetenda;

»

eaedem querela; fuerniit apud Eduardum regem,
non licere nimirum, ut vidimus, Pontificia Diplo-

mata judicibus deforri; atque alia mala grassari,

quae nondum siistulisset.

67. Iiitestinis populornm odiis medetnr Pun-
tifex. — Superest ut nonnulla de Pontificis stiidio

in seditioiiibus poi^ulorum, quae liacteniis Italiam

laniarent, extinguendis afleramus. Ejecerant eo
furore perciti Brixiani civium partem quos tanto
sunt odio insectati, ut vetueriiit, ne quis cum iis,

aut nepotibns, vel ipsorum studiosis affinilatem

contraheret, Qus res cuni Kterna odia alitura

esset, iniquam legem Pontifex, hoc Diploniate

rescidit '
:

« Dilectis filiis potestati, capitaneo, antianis,

populo, consilio (;t coiTimiini civitatis Brixiac.

« Aii audieiitiam nostraiu non sine admira-

tione pervenit, (|uod olim civitate Brixiensi, insti-

gante hiimani generis iiiimico, in duas (lartes

divisa, et per vos paite allera partim exbaimila,

et jiartim ad confiuia relegata, omni prorsus liu-

maiiilate abjecta , contra legein divinam ausu

tenieraiio diciiiiini statuisse seu ordinasse , iit

niilli'S civitatis et districtus ejusdem cum aliquo

parlis praediclac extrinsecae, vei (ab) eis descen-

dente, seu conjuncto, vel adha-rente parti prae-

dictae matrinionium aliqnod seu sponsalia, aut

parentelam contrahere vel iiiire, vulinila perfic(;re

audeat, et quod nuUus publice vel occulte ad hoc

operam, consilium , auxilium vel favorem dare

praesumat : contrahentes vero et consentientes,

necnon hujusmodi matrimoniis et sponsalibus

operam dantes graves pcenas incurrant. Quorum
quidem statutorum et ordinationum occasione

contra praeceptum Dei vestras injustitias facere

piaesnmentes, nonnulla matrimonia ac sponsalia

inita et contracta inter ali^iuos de parte praedicta,

de facto ausu temerario divisistis et impedivistis,

et impedire pra'suniitis, ne contrahentes reina-

neant in matrimoniis sic contractis ; et nonniilla

alia statuta edidistis in odium partis extrinsecae

supradictae, ac etiam alia, quae Ecclesiasticae ob-

viant liberlati, ac rediindant in animarum vestra-

ruin periculum, et scandalum plnrimorum, ac

derogationem Ecclesiasticae disciplinae.

a Quia vero nostra interest super hoc de salu-

bri consilio providere, cum matrimonia debeant

esse libira, et in hujusmodi siiiritiialibus cansis

nulla sit vobis disponemii atlributa facultas, iini-

veisitati vestrae per Apostolica scripta mandamus,

qualenus statuta, reformntiones, seu prohibitiones,

et ordinaliones hujusmodi, qiiociimque noinine

censeantur, vel qua^cumque alia in odium dictae

partis extrinseca; conlra Ecclesiasticam libertatem

edila, quae ex nuiic revocaiiius, et nulliiis decer-

nimus esse momenti, de capitularibus vestris ab-

radi et aboleri iiemtus taciatis ; illis non iitcndo de

cactero, nec ipsa, vel consilia in capilularibus ipsis

faciemlo iiiseri,vel reseribi. Alioquiu dileclis liliis

archipresbytero Veroneiisis et archidiacoiio Perga-

mensis, ac Dalflno de Cabianeta canonico Crenio-

neiisis Ecclesiarum damns noslris Iilteris in inan-

datis, ut ipsi, vel duo, aut unus i|)sorum per se

vel per aliuin vos omnes et singulos ad id, moni-

tione praeinissa, per censuram Ecclesiasticam, ap-

pullatioiie postposita, aiictorilate nostra compel-

iant. Dat. apud Drbemveterem id. Februarii

anno iii »,

08. Nazarethima domns divinitiis e Syria in

Dalmaliam trunslata. — Claudinuis bunc aiimim

' Lib. IV. Kp. (xiLSiv Ep. cnr. xxvni. Lib. III. tp. DCCXiV.
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insigni prodigio sopcnlorum oinniuni fiiturorum

admiralione ac pra^dicalione ctlcbrando. Eodem
boc anno quo amissani Syriam hiximns, contigit,

ut fert tradilio, sncrnm illam domum, in qua,

salnlanle Angi lo, B. Virgo Clinsluni Spirilus san-

cli virtule conceperat, olim ab Aposlobs in sacelii

formam redndam, in Europam ministerio Ange-
lornm translalam fnisse, atque Tersaclum inter

et Flumen Dabnatiaj opidda in niontis leviter

assurgentis imminentisque Adriatico inari aquata
planitie collocatam, quod loci spalium abeo, unde
translata est' vastissinio intervallo distat. « i\ec

est », ut cum Baronio ' loqnar, « quod quis de re

gesta dubitet, qiii memoria ie|>etat illic dictum
esse ab Angelo non esse impossibile a|)ud Deuni
onine verbum. Fidei Cbristianfe esse prsedixit

Cbristus, iit et niontes Cliristianorum imperio e

loco in locum transferrentur : ])rffisliterunt boc
complures sancti, et inter alios Gregorius ille

magnus cognomento Tbaumaturgus : complura
enim id generis cerla anctorum fide reperiuntur

miracnla edila : sed in bis modo non immoran-
dum. Qui Nazaretb inviserunt, ejusdem domus
situm eadem omnino mensura sigiiatiim inspexe-

runt, accolis quod facluin est fideliter attestan-

tibus ».

69. Describit pluribus dignissimam fide bisto-

riam Tursellinus e velnstis [jublicis Monumenlis,
e quo ' ba?c a nobis visa sunt delibanda : « VII id.

inquit, Maias Nicolao IV Pontifice mnximo, ut Illy-

rici Aniiales perbibent, Deipara^ domus asportatur

in Eurupain, cladem Orientis tanto Occidentis

bono compensans. Sunt qui facultates Joacbimi

patris B. JIari;c spectanles, non tam domiim ejus,